Processo Seletivo Simplificado – Coordenador Local PARFOR 2025 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

Edital nº 22/2025 - PROEN

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL Nº
19/2025 – PROEN/UFMA QUE TRATA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAR COMO COORDENADOR(A)
LOCAL, NO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA (PARFOR), NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA.

O Pró-reitor de Ensino (PROEN), por meio da Diretoria de Ações Especiais (DAESP)
e  da Coordenação Institucional do PARFOR/UFMA, no uso de suas atribuições
legais, torna público aos interessados do Edital Nº 19/2025 – PROEN referente ao
Processo de Seleção Simplificado de Profissionais para atuar como Coordenador(a)
Local, no Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica
(PARFOR), no município de Santa Luzia/MA, observando as disposições do
Decreto Federal nº 8.752, de 09 de maio de 2016, da Portaria CAPES nº 220, de 21
de dezembro de 2021 e do Edital CAPES nº 8, de 07 de fevereiro de 2022. Que um
candidato(a) ao cargo, apresentou Impugnação ao Edital. Da análise da impugnação
apresentada à vista das normas estabelecidas na Legislação Federal e no ato
convocatório, DECIDE pela tempestividade do pedido e ACEITE da IMPUGNAÇÃO,
portanto fica anulado o presente edital.

São Luís, 31 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio
PRÓ-REITOR DE ENSINO